
 
DETERMINAZIONE N.  58  

 2 MARZO 2023 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: VIOLAZIONI NORME COMUNALI PER RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. DISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA DI 

SPESA E DI ENTRATA SUL BUDGET DEL CORRENTE ESERCIZIO. 

CIG: non soggetto 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio alloggiativo; 

Per l’attuazione di tale finalità l’ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a diverso titolo; all’interno di queste strutture convivono persone di diversi paesi e 

nazionalità, con culture e abitudini differenti; 

La presenza di ospiti da tutto il mondo, pone Opera Universitaria a dover affrontare ogni anno 

problemi relativi alla gestione della raccolta differenziata, differente da nazione a nazione e da 

regione a regione; 

Al fine di ridurre tali problematiche, ogni anno Opera organizza dei percorsi formativi per 

sensibilizzare gli utenti degli alloggi sul tema della raccolta differenziata e dell’ambiente;  

Nell’ambito della gestione dei rifiuti, l’Opera Universitaria è tenuta al rispetto delle norme 

comunali in materia di raccolta differenziata in base al comune di ubicazione degli alloggi 

universitari, ovvero al Comune di Trento e al Comune di Rovereto; 

Gli alloggi sono infatti soggetti all’attività ispettiva della polizia locale in collaborazione con 

Dolomiti Ambiente, attività da cui occasionalmente deriva l’emissione di verbali di accertamento 

delle violazioni delle norme comunali sulla raccolta differenziata con conseguenti sanzioni in capo 

ad Opera Universitaria; 

In base al regolamento dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria i singoli studenti sono 

responsabili della corretta gestione dei rifiuti; ove questa non avvenga le eventuali sanzioni 

amministrative sono addebitate al responsabile, o in via solidale a tutti gli ospiti della struttura; 

Preso atto che sono stati ricevuti in data 31/01/2023 n. 3 verbali di accertamento di violazione delle 

norme comunali in materia di raccolta differenziata, per un importo totale di € 170,55; 

Visto che nel corso dell’anno gli alloggi potrebbero essere soggetti ad ulteriori attività ispettive con 

possibile emissione di ulteriori sanzioni, si propone di stimare sul budget del corrente esercizio il 

costo con relativo programma di spesa per il pagamento delle suddette sanzioni e un corrispondente 

ricavo con relativo programma di entrata per il rimborso delle stesse da parte degli studenti per un 

importo totale di € 1.000,00.= ciascuna; 

Tutto ciò premesso, 



 2  

 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di disporre, per quanto espresso in premessa, il programma di spesa per il pagamento delle 

eventuali sanzioni dovute per le attività ispettive dell’anno 2023 per € 1.000,00.= sulla 

macrovoce 044004: “Altri costi della gestione”, centro 11: “Servizio abitativo”, budget del 

corrente esercizio; 

2. di dare atto che eventuali addebiti delle sanzioni agli studenti verranno incassate a carico 

della macrovoce 034004 “Altri proventi”, centro 11: “Servizio abitativo”, budget n.23 del 

corrente esercizio; 

3. di liquidare e pagare gli importi delle sanzioni entro la data di scadenza dei verbali di 

accertamento che riceverà Opera Universitaria nel corso dell’esercizio 2023. 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. :0  

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 (SM/mn) 

ESERCIZIO 2023 

MACROVOCE  044004 

CENTRO DI COSTO 11 PRG 195 PER €  1.000,00.=  

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 


